
AD\630155CS.doc PE 376.318v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 «

«««

«
«
«««

«
«

« 2009

Hospodářský a měnový výbor

2006/2018(BUD)

12. 9. 2006

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Rozpočtový výbor

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2007
(C6-0000/2006 - 2006/2018(BUD))

Oddíl III – Komise

Navrhovatel: Giovanni Pittella



PE 376.318v02-00 2/7 AD\630155CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\630155CS.doc 3/7 PE 376.318v02-00

CS

ODŮVODNĚNÍ

Východiskem pro tento návrh stanoviska je předběžný návrh rozpočtu (PNR) na rozpočtový 
rok 2007, který zveřejnila Komise dne 3. května 2006.   

1. Obecné připomínky

Váš zpravodaj by rád podal podrobné zhodnocení příznivého vývoje prostředků souvisejících 
s Lisabonskou strategií, jak se odráží ve vývoji jednotlivých kapitol PNR. 

Ve víceletém finančním rámci na období 2007–2013 jsou finanční prostředky PNR 
uspořádány v 7 hlavách, z nichž dvě částečně odpovídají pojetí Lisabonské strategie. Vývoj 
prostředků přidělených těmto hlavám je třeba srovnat s celkovým zvýšením rozpočtu o 4,6 %.  
Tedy:

– závazky v hlavě Konkurenceschopnost pro hospodářský růst a zaměstnanost se zvyšují o 
11,5 % na 8 796,1 milionu EUR. Zahrnují výdaje spojené s programem „Inovace a 
konkurenceschopnost“ (+ 53,6 %), s transevropskými sítěmi (+ 18 %) a se 7. rámcovým 
programem pro výzkum (+ 3,4 %). 

– závazky v hlavě Soudržnost pro hospodářský růst a zaměstnanost, které jsou určeny pro 
strukturální fondy, se jako takové zvyšují o 14,8 % na 45 486,6 milionu EUR.

Tyto prostředky jsou rozptýleny ve více oblastech činnosti – Hospodářské a finanční věci, 
Podniky, Životní prostředí, Informační společnost, Energie a doprava – které většinou 
nespadají bezprostředně do příslušnosti výboru ECON, přispívají však k uskutečňování 
Lisabonské strategie. 

Tento celkově příznivý vývoj závazků se musí přirozeně odrazit v položkách, které mají 
bezprostřední vliv na evropské hospodářství. Ubírá-li se relativní vývoj prostředků správným 
směrem, jejich vývoj v absolutních hodnotách v položkách, které skutečně přispívají na 
výdaje spojené s konkurenceschopností, s podporou MSP a s podporou pro inovaci, zůstává 
jen malý z toho důvodu, že jde o počáteční částky.     

2. Správní výdaje v oblasti politiky „Hospodářské a finanční věci“ (rozpočtová 
položka 01 01 01)

Váš zpravodaj s uspokojením konstatuje, že u prostředků na výdaje na zaměstnance v činné 
službě dochází oproti roku 2005 ke zvýšení o 8,1 %. Vaše zpravodaj se domnívá, že je 
naprosto nezbytné, aby oddělení Komise měla k dispozici odpovídající zdroje, které jim 
umožní plnit úkoly, které jim byly v této oblasti svěřeny, a že navrhované zvýšení je 
dostatečné.

3. Koordinace a dohled nad hospodářskou a měnovou unií (rozpočtová položka 01 
02 02)

Váš zpravodaj velmi vítá zvýšení o 4,9 % v této rozpočtové položce, které navrhuje Komise, 
protože je nezbytně nutné, aby ti, kteří přijímají politická rozhodnutí, a veřejné mínění měli k 
dispozici kvalitní analýzy, a mohli tak účinně kontrolovat vývoj evropského hospodářství. 



PE 376.318v02-00 4/7 AD\630155CS.doc

CS

4. Prince – Komunikace ohledně hospodářské a měnové unie, včetně eura 
(rozpočtová položka 01 02 04)

Váš zpravodaj vítá podstatné zvýšení (o 40 %) prostředků věnovaných na program PRINCE. 
Informační kampaně o HMU a euru jsou nástrojem, který je pro eurozónu životně důležitý. 
Průzkumy veřejného mínění totiž ukázaly, že se snižuje podpora eura, a tento jev je 
nepochybně částečně nutno připisovat nedostatečné informovanosti občanů o přínosem HMU 
a o skutečném dopadu zavedení eura na ceny. Jsou nutné nové kampaně v nových členských 
státech, zejména v těch, které jsou již v pokročilém stadiu příprav na vstup do eurozóny. 

5. Program pro konkurenceschopnost a inovace (rozpočtová položka 01 04 04)

Cílem této položky je poskytovat podporu malým podnikům a snahám o inovaci 
prostřednictvím pomoci v přístupu ke zdrojům financování.  Program pro 
konkurenceschopnost a inovaci má za cíl zahrnout v jednom celku různé programy na 
podporu produktivity, inovace a udržitelného růstu.  Je nezbytné povzbudit veškeré úsilí 
směřující k usnadnění přístupu k dostupnému financování pro ty MSP, které jsou v obtížích. 
U velkého množství těchto programů se však nelze jednoduše a srozumitelně seznámit s cíli, 
které sledují.

Váš zpravodaj vítá nárůst položek závazků o 55,3 %. V absolutních číslech jsou však částky 
přidělené na tuto podporu i nadále nízké: 142,1 milionu EUR v položkách závazků a pouze 
117 milionů EUR v položkách plateb (zvýšení o 30 %).

6. Evropský investiční fond (rozpočtová položka 01 04 09)

Velmi vítaná je účast na navýšení kapitálu EIF s cílem podpořit využívání rizikového 
kapitálu.

7. Zastoupení EU v IASB

Potřebu zdokonalit postup vypracovávání a přijímání účetních standardů, které vytváří IASB, 
jíž EU prakticky svěřila svou pravomoc v oblasti vytváření účetních standardů, lze naplnit 
poskytnutím dostatečných finančních prostředků, které přispějí ze zlepšení řízení této 
instituce. Vzhledem k tomu, že lze zavést různé systémy financování, by bylo třeba, aby 
Komise měla možnost v případě potřeby přistoupit k přímému financování. Mimoto je třeba, 
aby Komise přizpůsobila své kvalitní personální zdroje tak, aby se byly schopny vyrovnat se 
závažnými problémy, které pro podniky a evropské hospodářství vyplývají z účetních 
standardů.

8. Správní výdaje v oblasti „Politika hospodářské soutěže“ (rozpočtová položka 03 
01 01)

Zvýšení prostředků přidělených na výdaje na zaměstnance v činné službě v oblasti politiky 
hospodářské soutěže o 7,5 % oproti roku 2006 podle všeho odpovídá nezbytnému zvýšení 
lidských zdrojů, aby bylo možno plnit úkoly svěřené Unii v této oblasti.

9. Program Fiscalis 2007 (rozpočtová položka 14 05 31)



AD\630155CS.doc 5/7 PE 376.318v02-00

CS

Program Fiscalis 2007, jehož cílem je zlepšení daňových systémů na vnitřním trhu, se ukázal 
jako velmi účinný. Je proto důležité přidělit na tento program, který již v minulosti prokázal 
svou účinnost, veškeré potřebné prostředky. Pokládáme za nezbytné zvýšit prostředky o více 
než o 2,3 %, jak stanoví PNR.



PE 376.318v02-00 6/7 AD\630155CS.doc

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Rozpočtový výbor jako příslušný výbor, aby do svého 
návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. připomíná trvalý postoj Parlamentu ve prospěch opatření, které vycházejí z Lisabonské 
strategie, zejména podpory MSP a inovace, aktivních politik na trhu práce, opatření 
prosazujících rovnost příležitostí, politik celoživotního vzdělávání;  vítá úsilí v této 
oblasti, ale poznamenává, že zvýšení částek, které je v relativních číslech značné, zůstává 
v absolutních číslech omezené;

2. schvaluje spojení a sjednocení různých programů v rámci Rámcového programu pro 
konkurenceschopnost a inovaci;  žádá však, aby byly různé programy ve prospěch MSP 
řádně koordinovány a aby MSP, kterým jsou určeny, o nich byly dostatečně informovány, 
aby byly tyto programy účinnou pomocí pro své cílové příjemce; žádá rovněž o sloučení 
překrývajících se programů;

3. žádá, aby byly stanoveny prostředky, s jejichž pomocí bude mít Komise možnost 
přistoupit v případě potřeby k přímému finančnímu příspěvku pro Radu pro mezinárodní 
účetní standardy, aby přispěla ke zlepšení řízení této instituce, což je v zájmu EU; 

4. opakuje svou podporu programu Fiscalis 2007, který má za cíl zlepšit fungování daňových 
systémů v EU a vzdělávat úředníky ve členských státech v otázkách týkajících se přímých 
i nepřímých daní; žádá o vytvoření jednotné evropské databáze vnitrostátních právních 
předpisů v oblasti daní, platných postupů a nástrojů e-učení ke zlepšení informovanosti 
podnikatelských subjektů a k usnadnění přeshraničních činností; požaduje proto, aby u 
prostředků pro Fiscalis 2007 došlo k většímu zvýšení, než se navrhuje v předběžném 
návrhu rozpočtu.  

5. navrhuje, aby Komise  zvýšila účinnost svých činností a rozhodnutí tím, že při svém řízení 
zvolí průřezový přístup; požaduje snížení administrativních výdajů Komise.



AD\630155CS.doc 7/7 PE 376.318v02-00

CS

POSTUP

Název Návrh souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2007 -
oddíl III – Komise

Číslo postupu 2006/2018(BUD)
Příslušný výbor BUDGET
Výbor, který vypracoval stanovisko

Datum oznámení na zasedání
ECON
0.0.0000

Užší spolupráce – datum oznámení na 
zasedání

ne

Navrhovatel
Datum jmenování

Giovanni Pittella
3.4.2006

Projednání ve výboru 20.6.2006 11.7.2006 11.9.2006
Datum přijetí 12.9.2005
Výsledek závěrečného hlasování pro:

proti:
zdrželi se:

30
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, Sharon Bowles, Udo 
Bullmann, Ieke van den Burg, Jan Christian Ehler, Elisa Ferreira, José 
Manuel García-Margallo y Marfil, Donata Maria Assunta Gottardi, 
Gunnar Hökmark, Karsten Friedrich Hoppenstedt, Sophia in 't Veld, 
Othmar Karas, Piia-Noora Kauppi, Kurt Joachim Lauk, Astrid 
Lulling, Cristobal Montoro Romero, Joseph Muscat, John Purvis, 
Alexander Radwan, Bernhard Rapkay, Dariusz Rosati, Manuel 
António dos Santos, Margarita Starkevičiūtė, Sahra Wagenknecht

Náhradníci přítomní při závěrečném 
hlasování

Harald Ettl, Satu Hassi, Vladimír Maňka, Thomas Mann, Giovanni 
Pittella

Náhradník(ci)  (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í)  při závěrečném hlasování


